TERTIA CONCLUSIO.

Certum est vsuram prohibitã fuisse in veteri Testamento sicut, & adulterium & rapina, Non tamẽ est ita certum prohibitam fuisse in nouo Testamento expressis verbis. Prima pars probatur, Exo. 22. Deut. 28. Psal. 14. Qui iurat proximo suo, & nõ decipit, qui pecuniam suam nõ dedit ad vsuram, & ex ipso Psalmo colligitur quòd dare pecuniã ad vsurã est etiam contra legem naturæ, sicut alia quæ commemorat Psalmus ipse, videlicet, non perjurare, nõ decipere proximum, non accipere munera super innocentem. Secundam partem conclusionis probamus, quia in toto Euangelio non est talis locus, quo videatur vsura reprobari, nisi ille Luc. 6. qui refertur à D. Tho. Mutuum date, nihil inde sperantes. Sed ille locus alias habet explicationes san-

etorum Patrum, ut insinuat D. Thom. in solutione ad quartum. Nihilominus quoniam summi Pontifices & Concilia citant locum illum Luca. 6. ut reprobent lucrum ex mutuo, non placet nobis, neque tutum est, discedere à Concilio, & Pontificum super illum locum intelligentia, quidquid alij contra clament. Neque mirum, vel nouum est, quod vnus locus sacre Scripturæ plures habeat sensus literales.

QUARTA CONCLUSIO.

Manifestum est, usuras esse prohibitas iure Canonico, & iure Regio Hispaniensi. De iure Canonico patet ex locis citatis in prima conclusione. Quantum verò ad ius Hispaniense patet ex lege Regia titu. 2. lib. 5. ordinamenti. Cæterum iure Ciuili communi, tantum sunt prohibita usurarum usura, ut patet ex l. Placuit. ff. de usuris. & ex l. ut nullo. C. de usuris. permissio tamen est usurarum absolutè, ut patet in l. Placuit. dummodo non sit maior usurarum portio, quam centesima pars mutuari. Hoc moderamen patet in l. eos. C. de usuris. Neque verò hæc permissio iuris ciuili existimanda est illicita, sed aliquando est conueniens, & necessaria ne impediatur maiora bona. Verbi gratia. Commoditates eorum, qui indigent pecunia mutua. Nota tamen, quod quauis in nostro regno Hispaniæ si necessitas id exposceret, possent permitti usuræ: tamen non propterea posset compelli mutuatarius ad soluendas usuras. Imò etiam si eas se melius soluisset, non poterat denegari ei actio ad repetendum eas in iudicio. Hoc patet expressè ex Clementina vnica de usuris, quæ habetur ex Concilio Viennensi: vbi excommunicantur iudices, & officiales eorum, qui compellunt ad usuras soluendas, vel denegant actionem in iudicio ad repetendum. Neque valet contra hoc obiectio, quod non datur actio in iudicio deceptis in contractu emptionis, & venditionis citra dimidiu iusti pretij, ergo simili modo licitum erit negare actionem in iudicio mutuatarijs, qui soluerunt usuras. Negamus enim consequentiam. Primò quidem, quia hoc est prohibitum iure Ecclesiastico: quod est superius iure ciuili in his, quæ pertinent ad salutem animarum. Deinde, quoniam est magna differentia inter vtrumque casum: quoniam in priori casu, difficile erat, & nimis importunum tribunalibus dignoscere multitudinem lesionum in contractibus emptionis, & venditionis: at verò usurarum iniquitatem facile est iudicare: & ideo lex Ecclesiastica voluit subuenire læsis per usuram, non autem læsis in emptionibus, & venditionibus.

Ad argumenta in oppositum. Ad primum ex autoritate Diui Ambrosij, dicit glossa ibidè, sensum esse Ambrosij, quod à nemine sunt exigendæ usuræ: sicut nemini est nocendum. Quem sensum sequitur Magister Soto vbi suprà. Sed profectò ista explicatio non quadrat cum verbis Ambrosij, scilicet, cui iure inferuntur arma, huic legitime auferuntur usuræ. Constat autem quod sæpenumero iustissime inferuntur bella, ergo tunc iuste poterunt auferri usuræ. Melior ergo est explicatio nostra, quam suprà dedimus definentes usuram, scilicet, quod Ambrosius loquitur de usuris, quæ non sunt propriè usuræ, sed secundum apparentiam, scilicet, quæ alio titulo debentur: quauis occasione mutui recuperantur.

Ad secundum quod erat quintum Diui Thomæ, responderetur, quod optima est eius responsio.

A Ad tertium argumentum quod erat replica, responderetur negando antecedens. Ad probationem responderetur, quod illa obligatio ad non petendum mutuum, ante certum tempus, non est pretio æstimabilis per se loquendo, quantum est ex vi mutui: quamuis aliquando possit accedere alius titulus, ratione cuius, talis obligatio sit pretio æstimabilis, sicut v. g. obligatio ad mutuandum vel vendendum solet dici pretio æstimabilis. Negamus autem, quod obligatio mutuatoris ad non petendum mutuum vsque ad certum tempus sit semper pretio æstimabilis. Pro cuius maiori intelligentia, & solutione trium confirmationum, aduertendum est, & maximè obseruandum: quod quia moralia moraliter iudicanda sunt, non debemus fingere res aliquas esse pretio æstimabiles in aliquo euentu, in quo reuera non sunt dignæ pretio. In huiusmodi autem obligationibus multæ fraudes possunt contingere propter hominum auaritiam. V. g. communiter dicimus, quod obligatio ad mutuandum est pretio æstimabilis, & tamen potest contingere, quod aliquis, à quo petitur mutuum, respondeat se nolle mutuari hodie, sed quod hodie se obligabit ad mutuandum cras, vel post octo dies, vel post mensem, & quod ratione huius obligationis petat aliquod pretium: quod æquiualeat usuris, quas peteret, si modo mutualet. In tali casu profectò nemo est, qui neget tale pactum usurarium esse. & scato titulo usuram palliare, intendebat enim ille homo exigere lucrum ex mutatione illa, & finxit pretium petere pro obligatione mutuari. Quemadmodum igitur respondendum erit ad prædictam fraudem in cuius fauorem poterat fieri tale argumentum, scilicet, quod ille mutuator prius exegerat pretium pro obligatione mutuari quod erat licitum, & postea gratis mutualet; respondebimus etiam ad probationem illius antecedentis & ad tres confirmationes. Dicimus igitur, quod quando obligatio ad mutuandum, vel vendendum nulli prorsus periculo exponit mutuatorem, vel venditorem, & reuera nullam incommoditatem illi affert, non est pretio æstimabilis. Quapropter si venditor aliquis, qui paratus vendere omnibus, velit vendere alicui obligationem vendendi illi cras, aut post octo dies, aut mensem, profectò propter hanc obligationem non potest exigere pretium distinctum à iusto pretio mercium. Secus autem si ex huiusmodi obligationibus ad mutuandum, vel vendendum incommodatur mutuator, vel venditor: tunc enim licitum erit pro illa obligatione pretium pro quantitate incommodationis exigere. Et hoc modo iuste postulant pretium obligati reipublicæ ad prouidendum de carnibus, aut piscatura. Ad hunc igitur modum obseruare oportet, quod sicut obligatio mutuari aliquando est pretio æstimabilis, aliquando nihil valet: ita etiam obligatio non petendi mutuum, vel debitum potest aliquando pretio æstimari, aliquando verò nullo pretio digna est. Exemplum sit, si quis sese obliget ad mutuandum in omni euentu, vel in aliquo euentu speciali, potest esse aliquid periculi damni emergentis, vel lucri cessantis, vel alicuius incommoditatis ipsi mutuatori: tunc profectò licitum est aliquod pretium exigere pro illa obligatione. Quando verò ipse mutuator nulli periculo se exponit, neque in aliquo incommodatur: non potest pretium exigere pro illa obligatione: sed iusta recompensatio erit, si reddatur ei tantum, quantum pecuniæ mutualet. Et per hoc patet via ad soluendas tres confirmationes.

Ad primam enim responderetur, quod si Petrus,

& Ioannes æqualiter se habent in hoc, quod neuter incommodatur ex illa commodatione pro tempore breuiori, vel longiori, neuter potest pretium exigere pro obligatione non petendi per totum annum. v. g. quod si Ioannes erat vir pecuniosus, qui non habebat opus illa pecunia per totum annum, non poterit aliquid pretii exigere, propterea quod se obligat ad non petendum per totum annum: hoc enim est mutuare per totum annum. Imò verò in eodem casu, si Petrus breuiori tempore indigeret expendere suas pecunias, posset petere ab eo pretium si protogaretur sibi solutio faciendæ: vel etiam si à principio peteretur ab eo, vt mutua-
B ret cum ea incommodatione, posset exigere aliquid pretij. Nota tamen, quod cum diximus, & repeti-
C uimus, si mutuator incommodatur, non intelligi-
 mus solum quando patitur damnum emergens, vel lucrum cessans in pecunia: sed etiam quando decebat illum exercere aliquem actum liberalitatis, aut magnificentiæ de aliqua operatione sibi necessaria, vel conuenienti: tunc dicimus quod ligare se ad mutuum quando pecuniæ erant sibi necessariae ad talia opera exercenda, & quia caret eis toto illo tempore, impeditur neerceat tales operationes; potest aliquam recompensationem exigere, dummodo illa incommodatio non sit fictitia.

Ad secundam confirmationem responderetur, quod illa obligatio Ioannis ad mutuandum per annum integrum quotiescunque Paulus petierit mutuum, iudicio meo æquiualeat obligationi non petendi centum aureos, quos statim mutualet. Vnde dico, quod si non magis incommodatur ipse mutuator in vno casu, quam in altero, non est licitum quod in vno casu exigatur aliquid pretij, si in altero non exigitur. Et ipsa ratio facta in confirmatione nostra conuincit; & oppositum est patefacere fenestram ad palliandas multas vsuras, dum asserunt Theologi quod pro obligatione mutuandi potest exigi pretium, non autem pro obligatione non petendi mutuum. Nos enim vtrouque eandem rationem exigendi pretij esse existimamus moraliter loquendo.

D Vbitatur secundò circa solutionem D. Tho. ad secundam argumentum, An vsura fuerit Iudæis concessa tanquam licita, saltem erga alienigenas? Pro cuius difficultatis intelligentia notandum est, quod vsura potest dupliciter accipi: vno modo propriè & formaliter pro ipso lucro ratione mutui ex pacto: alio modo impropiè, & materialiter pro lucro quod accedit vltra sortem, non quidem ratione mutui, sed alio titulo. In priori acceptione diximus iam vsuram esse intrinsecè malam, & iure naturæ prohibitam: neque in hac acceptione vertitur in dubium, an fuerit concessa tanquam licita Iudæis. Quoniam manifestum est quod sicut furtum propriè, & formaliter loquendo nõ potest esse licitum, etiam per diuinam potentiam: ita neque vsura potest à Deo concedi tanquam licita. At verò Abul. consequenter ad suam opinionem asserit, quod vsura propriè concessa fuerit Iudæis erga alienos, tanquam licita. Etenim secundum eius sententiam, vsura est illicita, quia est prohibita iure positivo: vnde autor legis poterit dispensare.

Cæterum nos qui reprobauius illam sententiam Abulensis, disputamus in præsentia; An vsura in posteriori acceptione fuerit concessa Iudæis tanquam licita: sicut Deus concessit Iudæis quando egrediebantur ab Ægypto, vt expoliarent Ægyptum petentes ab Ægyptijs vasa accommodata: quod quidem Dominus concessit tanquam rerum om-

A nium Dominus. Atque ita illa acceptio nõ erat furtum: quia mutabatur materia, & fiebat propria retinentium ex donatione Dei. Nunc igitur pariter quærimus, an illud lucrù ex vi mutui concederetur mutuatori, per legem Domini transferentis dominium lucris in mutuatore. Et videtur pars affirmatiua vera: quoniam aliàs lex illa esset scandalum Iudæis & occasio peccandi. In oppositum autem est, quod vsura reprobatur à summis Pontificibus supra citatis tanquam prohibita vtriusque testamenti lege. Item, quia in alijs testimonijs veteris Testamenti citatis dubio præcedenti reprobatur vsura.

B In hac difficultate Conrad. de contract. q. 24. & Ioan. de Medina. in lib. de restit. tract. de vsura. q. 2. ad 3. asserit, vsuram fuisse concessam Iudæis tanquam licitam. Sed contraria sententia nobis multò probabilior est, videlicet quod vsura tantum fuerit permilla Iudæis, etiam loquendo formaliter, & propriè de vsura: & quod nunquam fuerit concessa tanquam licita etiam materialiter, & impropiè loquendo de vsura in secunda acceptione. Hæc sententia probatur. Quia est magis consentanea sacris literis veteris Testamenti, & dictis Conciliorum, & Pontificum, & Sanctorum. Ad argumentum verò factum responderetur, eam legem esse intelligendam sicut explicabatur à prophetis, & maioribus Iudæorum. Prophetæ autem explicabant omnem vsuram esse illicitam, vt patet ex testimonijs dubio præcedenti citatis. ex Dauide & Ezechiele, & Esdra. Ad exemplum verò quod asseritur quando Dominus concessit Iudæis accipere vasa Ægyptiorum; Responderetur, quod quando nobis non constat, quod Dominus concedat, & faciat donationem transferendo dominium rei, quæ erat aliena: debemus sequi regulam iuris naturæ. Constat autem de reuelatione Iudæis facta, vt retinerent vasa Ægyptiorum, non autem constat de concessione lucris ex mutuo: & idcirco non est eadem ratio. Notandum tamen, quod hæc nostra sententia non est de fide, quia testimonijs, quæ pro illa adduximus, possunt legitimè explicari, aut de vsura formali, aut certè de vsura erga fratres suos: non autem erga alienigenas. Videatur Soto lib. 6. de iust. quæst. 1. ar. 1. ad 2. & Coar. lib. 5. Variarum cap. 1. num. 7. sed nos in præsentia exactius definiuimus hanc difficultatem.

D Vbitatur vltimò, quænam intentio, vel quænam species lucris vltra sortem recipiendi, sufficiat ad constituendam realem vsuram, & specialiter quærimus, an qui dat mutuum cum spe recipiendi lucrum, aliàs non daturus mutuum, sit dicendus vsurarius? Arguitur primò, & probatur, quod non liceat aliquid lucris sperare ex mutuo absque peccato vsuræ. Nam Dominus Luc. 6. ait, mutuum date nihil inde sperantes. Secundò. Ex eo loco colligit Urbanus III. cap. consuluit. de vsuris, eum esse vsurarium qui non aliàs mutuo daturus pecuniã credit eo proposito, vt licet omninò conuentione cessante, plus tamen sorte percipiat. Denique si quis pro beneficio temporali speret aliquid spirituale est simoniacus, ergo si pro mutuo speret lucrum erit vsurarius.

F Sed in oppositum est primò, quod si quis donet rem aliquam spe obtinendi aliquod commodum, à donatario, non peccat, ergo neque ille, qui facit alteri beneficium mutuandi cum spe, quod mutuarius erit gratus, & respondebit ei cum alio beneficio, non peccat.

Confirmatur. Quoniam in amicitia vtili, licitum est amico expectare recompensationem ab amico, ergo ex actione mutuandi, quæ vtilis est mutua-

rio, licitum est mutuatari expectare aliquod beneficium à mutuatario. Antecedens docet D. Thomas quæstione præcedenti, art. 1. ad tertium, ex Aristot. lib. 9. ethicorum, & idipsum docet D. Thom. infra q. 106. art. 5. & Caietanus ibidem.

Arguitur secundo, & probatur quod mutuator possit saltem secundario intendere lucrum, & sperare aliquam commoditatem ex mutuo. Quoniam licitum est clerico interesse Canonicis horis, & sacrificium Missæ offerre, principaliter quidem propter Deum, minus verò principaliter, & secundario propter distributiones, & stipendium designatum celebranti, ergo &c.

Hæc quæstio proposita fuit Urbano III. ubi supra, non tamen fuit explicitè definita, & propterea indiget explanatione. Communis igitur omnium Iurisperitorum sententia cum Innocentio III. & glossa ibidem ea est. Distinguit enim duplicem intentionem, scilicet, principalem & primariam: & alteram secundariam & minus principalem. Tunc dicunt, quod primaria, & principalis intentio recipiendi aliquid ultra sortem, constituit usurarium; sed secundaria, & minus principalis intentio non constituit. In eadem sententia videtur esse Caietanus in hoc loco ad quartum, & in opusculo de usura quæstio. 3. & 4. Magister Soto omnem intentionem siue principalem, siue minus principalem damnat tamquam usurariam, ubi supra art. 2. quamvis in artic. 1. aliter videatur sentire. Carolus Molinæ excusat ab usura omnem intentionem siue principalem, siue minus principalem: dummodo absit pactum. Ita refert Navarro, super cap. 10. 14. quæstio. 3. Pro decisione huius difficultatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Intendere seu sperare lucrum ex mutuo, siue principali, siue minus principali, siue primaria, siue secundaria intentione (ex iustitia tamen, & obligatione) est usura. Conclusio est Caietani tomo 3. opusculi de usura quæst. 2. & Soto ubi supra, quamvis varius videatur in 1. & 2. artic. & est etiam communis recentiorum in Theologia. Probatur conclusio. Usura est lucrum ratione mutui ex obligatione (aut quod idem est) pretium usus rei mutuatæ, ergo intendere tale lucrum ex obligatione, & tale pretium, intentio usuraria erit, quæcumque illa intentio sit. Antecedens patet ex supradictis, ubi ad illum modum definiuimus usuram pro obiecto, ac subinde actus, qui versatur circa tale obiectum usurarius erit. Secundo probatur. Intentio secundaria circa obiectum cuiuscunque habitus, siue studiosi, siue vitiosi, non tollit rationem formalem talis habitus, sed ut plurimum, tollit rationem per se primariam, & sinit omnem rationem secundariam, ergo intentio etiam secundaria circa obiectum usuræ constituit actum usurarium per se secundo. Antecedens explicatur exemplo. Adulterium propter furtum re vera mæchia est, & in specie mæchiæ, & denominat mæchum: quamvis reuera ille magis sit fur, quam mæchus: primo, & per se fur; at secundo & per se mæchus est. Hæc conclusio est concedenda argumentis pro parte negativa, & iuxta eam intelligenda est sententia Magistri Soto.

SECUNDA CONCLUSIO.

Intendere lucrum siue principali intentione, siue minus principali, siue primaria, siue secundaria,

A non ex obligatione civili, sed ex gratitudine, nullum est omnino peccatum. Probatur ex opposita ratione. Usura est lucrum ratione mutui ex obligatione, vel est pretium usus rei mutuatæ: sed qui intendit lucrum ex gratitudine quacunque intentione, non intendit pretium, nec intendit ex obligatione, ergo implicat contradictionem quod sit ibi usura. Secundo probatur. Usuræ vitium peccatum est contra iustitiam, sed ubi nulla est obligatio iniuriola, cessat iniustitia omnitergo cessat usura. Confirmatur, siue aliquo prorsus vitio potest quis sperare lucrum ex operibus suis, si adhibeat finem honestum vel necessarium, ut docuit D. Thom. articulo ultimo quæstionis præcedentis; ergo poterit quis mutuum dare sperando lucrum sine aliquo prorsus vitio: modò tamen ordinet lucrù ad finem honestum, aut necessarium.

B Sequitur hinc, non esse argumentum, aut iudicium sufficiens usuræ commissæ, quod mutuator aliàs non daret mutuum, nisi speraret lucrum aliquod. Corollarium est manifestum, quia licitum est, ut diximus, sperare etiam principaliter lucrum ex gratitudine, ergo, &c. Confirmatur. Fas est cuique nolle conferre beneficium in eum, quem existimat ingratum futurum, si aliàs licitum erat, non conferre ei. Deinde probatur. D. Thom. in quodlibeto. 8. articulo. 11. asserit, quod clericus qui principaliter quidem vadit ab Ecclesiâ propter Deum, & interest diuinis officijs, secundario tamen, & minus principaliter propter distributiones, ita ut aliàs non esset iturus; iste talis clericus non est simoniacus; ergo neque is, qui mutuum dat spe lucri, aliàs non daturus. Denique, harum conclusionum doctrina simul, & huius corollarij, videtur esse aperta D. Thom. in articulo sequenti, ut colligere facile quisque potest ex conclusionibus articuli præcedentis: iuxta quam doctrinam conciliari potest communis opinio distinguens primariam, & secundariam intentionem in hac parte: cum opinio secunda, quæ non distinguit. Etenim opinio communis vocat primariam intentionem, & principalem, eam, quæ ex obligatione civili, & iustitia aliquid sperat: secundariam verò eam, quæ ex gratitudine tantum, & certè hæc est expressa mens Caietani in locis allegatis. Sed quoniam hæc materia moralis est, descendamus oportet ad tractationem magis particularem. Sit ergo

TERTIA CONCLUSIO.

E Qui mutuum dat intendens lucrum maxime si explicet mentem suam mutuatario, si aliàs non esset mutuum daturus, est suspectus usurarius. Probatur primo. Difficile est admodum discernere, an talis mutuator ex obligatione speret & intendat lucrum, an potius ex gratitudine: maxime cum lucri amor soleat excæcare mentis oculos: ita ut ipse mutuator facile falli possit existimans se ex gratitudine sperare, cum reuera ex civili potius obligatione speret. Secundo. Mutuatarius æstimari debet, qui ad redimendam vexationem suam rependit lucrù, magis quam ex gratitudine, potissimum cum explicuit illi mentem suam mutuator. Denique, non caret usuræ suspitione vehemèti, compellere mutuatarij voluntatem ad rependendum aliquid pro mutuo, quamvis dicat mutuator se non obligare illum ex iustitia, sed ex morali debito, & gratitudine tantum. Certè hoc videtur pactum implicitum, & usurarium. Hinc sequitur corollarium. Qui ad hunc modum dat mutuù non est absoluendus, quousque

mutuatarius explicuerit suam mentem gratam, & beneuolam, & condonet id, quod accepit mutuator ultra sortem.

Cæterum superest demum speculatiuè inquirere, An hæc propositio sit concedenda, licitum est mutuanti ratione mutui intendere principaliter lucrum?

Pro cuius rei intelligentia animaduertendum est, mutuum in sui ratione duo includere; alterum quidem antecedenter, videlicet beneuolentiam, & amicitiam & gratiam, siquidem mutuum non fit ex iustitia antecedente, sed ex amore, & beneuolentia misericordia, & beneficentia, &c. Alterum uero quod includit, est iustitia: siquidem mutuatio contractus quidam est, & actus iustitiæ essentialiter. Et quia quod quælibet res includit intrinsicè, & essentialiter magis principaliter includit, quàm id, quod antecedenter includit, ne utiquam licitum erit, ratione mutui sperare lucrum, quia ratione mutui, idem est quod ratione contractus.

Ad primum argumentum pro parte negatiua responderetur illud testimonium esse intelligendum ex iustitia, & obligatione civili, ac denique iuxta ea, quæ modò dicebamus, magis principaliter ratione mutui: alioquin si ut iacet ita generaliter intelligeretur, non liceret (quod falsissimum est) etiam amorem & beneuolentiam exigere, & sperare ratione mutui, dicitur siquidem, nihil inde sperantes. Ex his patet responsio ad Urbanum III.

Sed contra hanc solutionem arguitur. Si quis conferat alicui beneficium spirituale cum hac intentione quòd ex gratitudine sit aliquid accepturus, est simoniacus, ergo idem est dicendum in mutuo in quo intueretur beneficium temporale ex gratitudine. Antecedens patet ex definitione Pij V. in proprio motu, ubi declarat, & condemnat talem donationem tanquam simoniacam. Consequentia patet. Quoniam, quod in spiritualibus est simonia, in temporalibus est usura. Respondetur, quòd stando in iure naturæ donatio relata in antecedenti non est simoniaca: sed ratio est mala, quia prohibita: unde non sequitur idem de usura, nisi similiter tale mutuum prohibeatur, quòd à republica nõ factum est, cum tamen fieri possit.

Ad secundum respondeatur similiter, distingo antecedens. Etenim si quis ex obligatione civili & iustitia, pro beneficio temporali speret aliquid spirituale, simoniacus erit: non autem si ex gratitudine, & beneuolentia: maximè quoniam dato antecedenti, poterat in presentia negari consequentia: siquidem cum res spirituales non possunt aestimari temporalibus beneficijs, maxima est irreuerentia, si pro re temporali speretur aliquid spirituale, utcumque speretur: quæ irreuerentia non fit dum pro beneficio temporali speratur lucrum temporale. Ad argumenta in oppositum respondeatur, ea probare secundam conclusionem & corollarium quod ex illa illatum est.

Doctrina demum Diu. Thomæ in responsione ad sextum, notanda est de duplici usu, altero principali, altero minùs principali pecuniæ: super quam doctrinam innuitur tota, quæ traditur, disputatio, & tractatio de cambijs, de qua nos differemus inferiùs. Interim legatur dominus Caietanus super hunc locum.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Verum liceat pro pecunia mutuata, aliquam aliam commoditatem expetere.

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Usura est pro pecunia mutuata exigere ex pacto quodcumq; aestimabile pretio aliquo.

BSecunda conclusio. Exigere ex gratitudine etiam pro pecunia mutuata, rem pecunia aestimabilem, non est peccatum.

Tertia conclusio. Licitum est pro mutuo exigere compensationem, in his qua pecunia aestimari non possunt, uerbi gratia, beneuolentiam, & amorem. Huius articuli tractatus non distinguitur à tractatione precedentis articuli nisi tantum, qua ratione distinguitur pretium à re cuius est pretium: quæ distinctio ferè nulla est quantum ad moralem attingit materiam. Et ideo pro huius articuli intelligentia conferunt quàm maximè, quæ articulo precedenti adnotauimus potissimum in dubio ultimo.

COMMENTARIVM.

Exordiri autem libet huius articuli explicationem à tertij conclusionis examine. Videtur autem ea conclusio esse falsa.

Primò. Amicitia & beneuolentia multò pretiosiores sunt, quàm res aliæ pretio aestimabiles, ut docet D. Thom. in prima conclusione, ergo neque amicitia potest exigere.

DSecundò. Non licet ratione mutui in pactum ducere externa amicitia & beneuolentia signa, uerbi gratia, non licet obligare mutuatariam quòd exhibeat se affabilem mutuanti, ergo neque amicitiam ipsam. Antecedens probatur: quia omnes actiones affabilitatis, u.g. nudare caput aut genuflectere, sunt pretio aestimabiles; ergo ratione mutui non possunt deduci in pactum.

EArguitur tertid. Si quis intulit alteri iniuriam, nõ est licitum obligare eum, qui passus est iniuriam ad hoc, ut ratione mutui condonet iniuriam, ergo, &c. Antecedens probatur, quoniam condonatio iniuriæ etiam legibus & iudicum sententijs pretio aestimatur, unde & multi pro illata sibi iniuria remittenda pretium accipiunt. Nihilominus conclusio D. Thom. certissima est, sed intelligenda, non quidem de rebus spiritualibus: quoniam illæ, ut quæst. 100. definitur non possunt exigere ratione mutui: sed intelligenda est de rebus temporalibus quarum homo est dominus absolutus, & quæ positæ sunt in beneuolentia, & comitate, & urbanitate, & dignitate, quæ res digniores sunt, & magis ab hominibus aestimantur: quàm illæ, quæ pecunia, & pretio obtineri possunt. Veruntamen quoniam huiusmodi rebus repugnat ratio obligationis civilis: consequenter in illis non potest fieri iniuria, eò quòd sunt omnino voluntaria. Unde patet responsio ad primum argumentum. Est autem difficile dissoluere quæstiunculas, quæ tanguntur in argum. 2. & 3. Magister Soto ubi sup. artic. 2. ait, non solam intuitu contrahendæ amicitia licitum esse mutuari, sed etiam amicitia signa in pactum deducere: nam uerum amorem impossibile est pacto acquirere. Fatetur autem circa materiam tertij argumenti, licitum esse mutuanti pacisci ratione mutui de condonatione iniuriæ quam ipse mutuator intulit, præsertim antequam sit à iudice condemnatus, &

citatur

citatur pro hac sententia Syluest. verbo, usura. §. 12. & probat: quia iure amicitie exhiberi solent externa amicitie indicia, ergo ex vi mutationis possunt deduci in pactum huiusmodi signa amicitie.

Nota pro huius rei intelligentia, operationes præsertim externas posse ordinari ad diuersos fines, & consequenter posse recipere varias rationes formales à diuersis finibus, & pertinere ad diuersos habitus etiam elicitiuè. Est exemplum. Cantatio symboli in Ecclesia, secundum quod refertur ad cultum diuinum, pertinet ad virtutem religionis elicitiuè, sed secundum quod refertur ad confitendum ore fidem, pertinet elicitiuè ad virtutem fidei. Ad hunc modum dicimus, quod signa beneuolentia exteriora, si referantur ad iustitiam finem, & obiectum, sicut reuera referuntur quando ex pacto exiguntur ratione mutui: tunc pertinent ad iustitiam elicitiuè. At verò si referantur ad amicitiam finem, & obiectum, sicut referuntur quando requiruntur ex gratitudine, & amicitia, pertinent ad virtutem amicitie. Ex hac doctrina patet quid dicendum sit ad quæstiunculam propositas. Etenim nunquam licet in pactum deducere ratione mutui exteriora amicitie signa, vel reconciliationem, vel iniurie remissionem: quia ratione pacti referuntur istæ actiones ad iustitiam finem, ex iustitia verò non licet ratione mutui aliquid ultra sortem exposcere. Et hinc patet responsio ad argumenta supra facta. Amor siquidem interior, & beneuolentia nullo pacto potest referri ad iustitiam finem, sed necessarid ad amoris finem: neque enim subijcitur, aut subijci potest ille amor necessitati, aut obligationi ciuili. Cæterum externa illius signa referuntur ex pacto ad iustitiam finem, & ideo iure amicitie exhiberi solent hæc signa si relinquuntur naturæ suæ, & non referantur ad alium finem. At verò cum ex pacto referuntur ad iustitiam finem induunt aliam naturam, videlicet, iustitiam, & tantum retinent materialiter naturam, qua significant amicitiam.

Ex prima, & secunda conclusione colligit in præsentia Caietanus multorum casuum decisionem quos item resoluit in sua summa, verbo usura, & Soto in allegato art. 2.

Primus casus est, si mutuator obliget mutuatarium ratione mutui ad colendum agrum ipsius mutuantis, exhibita tamen iusta mercede pro operis suis. Et iterum est, si ratione mutui exigat ut veniat ad emendum iusto pretio in sua officina, ad molendum in suo molendino, ad coquendum in suo furno. Hos contractus approbant multi Summistæ D. Antoninus 1. part. tit. 1. cap. 7. §. 10. Summa Rossella & Angelica quos refert Syluest. verbo, usura. 1. §. 7. quos sequitur Adrianus 4. Sentent. in materia de restitutione, tractatu de usura, fol. 38. qui asserit in eadem sententia esse Gregorium Ariminum. Hos tamen contractus reprobant communiter auctores. Legatur Syluest. Caiet. Soto ubi sup. & Ioan. de Medina C. de restitutione, tract. de usura, quæst. de usura restituenda.

Sed pro huius rei intelligenda animaduertendum est. Contractum istum duobus modis celebrari posse. Primo modo tanquam mutui contractum, ita ut teneatur is, qui pecuniam accipit, reddere eam pecuniæ summam ei, qui dedit. Secundo modo celebrari potest hic contractus tanquam contractus conductionis, & locationis, ita ut, qui pecuniam accipit, non teneatur ad eam reddendam vlllo tempore: sed tantum ad exhibendas operas suas in colendo agro eius, qui pecuniam dedit. His præmissis sit

PRIMA CONCLUSIO

Si primo modo celebretur contractus tanquam mutui contractus, usura est manifesta obligare mutuatarium ad colendum agrum, &c. etiam iusta mercede. Hæc conclusio est contra Adrianum, & alios Summistas, & probatur manifestè. Obligatio ad colendum agrum mutuantis, etiam persoluta iusta mercede, est pecunia æstimabilis, ergo non potest exigi ratione mutui citra usuram. Antecedens probatur. Agricola liber erat, & habebat facultatem ad laborandum in agro huius, vel illius hominis: ergo astringere illum ad laborandum in huius hominis agro, pretio æstimari potest, siquidem libertas pretio æstimabilis est.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si celebretur contractus secundo modo: contractus ille est iustus, & sanctus sine vlla usuræ labe. Hæc est contra Soto ubi sup. qui ait, non auderem hunc contractum admittere: nam illa anticipata solutio, mutuario quædam est pecuniæ per operas alterius soluendæ: quare obligatio fit ratione mutui. Nihilominus tamen conclusio, probatur, quantum videtur aperte. Agricola potest locare operas suas futuras in æstate iustè: rursus, qui conuincit tales operas futuras, potest continuè citra dubium soluere pretium, & anticipare solutionem, modò tamen iustum pretium soluat: & ratione anticipatæ solutionis non minuat pretium: ergo iste contractus locationis, & venditionis iustissimus est. Probatur etiam conclusio simili quodam. Licet hero conducere famulum, qui seruiat illi toto anno sequenti, & persoluere continuè iustam illius mercedem anticipata solutione, ergo ad eundem modum licebit conducere operas coloni, exhibendas in æstate, aut hyeme. Tertio probatur. In huiusmodi contractu sicuti est obligatio ex parte coloni ad exhibendas operas suas in ministerium eius, qui pecuniam dedit: ita è contra ex parte pecuniam dantis, est obligatio ad nunquam petendam propriam pecuniam; sed obligatio iusti potest exigi pro obligatione: ergo iste contractus est sanctus. Vltimò probatur conclusio. Qui dat pecuniam, per huiusmodi contractum non recipit pretium vsus pro pecunia mutuatæ; ergo non recipit usuram. Antecedens probatur, solum recipit operas coloni agricolæ; at agricolæ operæ sunt pretium pecuniæ, non vsus pecuniæ; siquidem agricola nunquam reddet pecuniam: ergo &c. Confirmatur. Iniquitas usuræ hæc est, quod vendatur idem bis, aut vendatur semel id quod nullo pretio est æstimabile; hæc autem iniquitas (ut patet manifestè cuique intuenti) longè abest ab isto contractu. Ad argumentum autem sapientissimi Magistri Soto respondetur, negando anticipationem illam solutionis esse mutationem pecuniæ per operas alterius soluendæ: sed est conductio, & redditio pretij operarum, quas agricola exercebit in domini commodum. Itaque per tale pretium redditum, manet obligatus, & adstrictus agricola ad soluendum, & ministrandum, & vendidit operas suas, actiones, & libertatem alteri. Ad eundem modum dicendum est in alijs contractibus relatis in principio huius casus. Illi siquidem omnes erunt usurarij, si sint contractus mutationis: erunt autem iusti, si sint contractus conductionis, & locationis emptio- nis, & venditionis. Itaque qui accipit pecuniam non tenetur pecuniam soluere, sed tenetur illam operam

exhibere, ad quam se obligavit. Iuxta istum modum, excusandi sunt ab usura multi agricolae, qui bona fide faciunt huiusmodi contractus.

Secundus casus, seu quaestiuicula praecedenti coniuncta est, an licitum sit dare mutuum, ea lege, ut mutuatarius conducat pretium, seu fundum mutuantis? De qua re sit.

PRIMA CONCLUSIO.

Usura est manifesta, si ratione mutui obligetur mutuatarius ad conducendum agrum seu fundum mutuantis. Probatum manifeste. Talis obligatio est pretio aestimabilis, ergo &c.

SECUNDA CONCLUSIO.

Contractus iste debet haberi suspectus de usura quocumque modo celebretur; itaque, ut plurimum, est usurarius. Explicatur conclusio prima. Contractus manifeste est usurarius quando ratione mutui augetur pretium in fundi conductione, & locatione, etenim illud pretij augmentum aestimabile pretio est. Secundum. Usurarius est talis contractus, etiam si pretium fundi non augetur in locatione, quando sunt pauci coloni, qui veniunt fundum conducere; datur autem mutuum, ut mutuatarij locent fundum eodem pretio, quo antea locatus fuerat, ad quod pretium alij nolent accipere, ergo in tali contractu evidens suspicio de usura est existimanda. Ratio est in promptu: quoniam ut diximus in quaestione praecedenti, emptorum raritas iuste facit res valescere, ac subinde, cum in praesentia sint pauci conductores agri: pretium iuste decrevit iniquum ergo est, & usurarium ratione mutui, conservare agrum in eodem pretio.

TERTIA CONCLUSIO.

Nihilominus tamen aliquando poterit contractus iste licite celebrari ut iustus sit. Primum, iustus erit (supposito semel quod non est obligatio ad conducendum) si fundi dominus ad viri boni arbitrium minuat pretium propter paucitatem conducendum, vel suppleat in re illa aliud pretium. Secundum, si isti contractus bona fide fiant, & fundus aliis locetur pretio iusto, quoniam cum iam per mutuum agricolae habeant, unde possint emere boves, & reliqua necessaria ad culturam fundi, non est rum temporis paucitas colonorum, seu conducendum: & ideo iam non minuitur iuste fundi pretium hac ratione.

Tertius casus, seu quaestiuicula est, an mercator, qui obligat mutuatarij, ut partem saltem unam mutui recipiat in mercibus, committat usuram? Verbi gratia, solent quandoque Principes laborare inopia pecuniae ad soluenda militibus stipendia: rogant insignem quendam mercatorem, ut mutuum det illam pecuniam, mercator vero respondet se partem pecuniae daturam numeratam, partem vero tenetur Princeps ipse in mercibus accipere.

PRIMA CONCLUSIO.

Contractus iste mutui ut propositus est, obligando videlicet, mutuatarij ad accipiendam partem in mercibus, est usurarius manifeste. Ratio est. Obligatio illa ad emendas merces mutuantis etiam credita pecunia, aestimabilis est pretio, ergo &c. Deinde solent intervenire in huiusmodi contractibus

A aliae iniquitates, videlicet carnis vendunt tales mercatores, mutuantes merces suas, ex eo quod vendunt credita pecunia, rursus petunt a mutuatario huiusmodi cessans, cum reuera non cesset lucrum, ac denique in exemplo posito cogunt milites emere merces, quibus reuera ipsi milites non indigent, & quas continuo milites diuendere debent pretio multo viliori, quam emerint.

SECUNDA CONCLUSIO.

B Sub forma, & re emptionis & venditionis potest hic contractus iuste celebrari ad hunc modum.

Accedit mutuatarij ad petendam mutuum a mercatore celebri, mercator respondet se nolle mutuum dare, esse tamen paratum ad vendendas merces, quas habet domi suae venditioni expositas, quibus mercibus ipse mutuatarij poterit sua subuenire necessitati. Dico igitur. Quod si talis contractus bona fide fiat non animo palliandi usuram, & alie merces vendantur iusto pretio, quod licitum est. Secundum. Demus quod mercator iste non habeat alias pecunias, quas posset mutuas dare petenti mutuum, nec merito condemnaret talem contractum, in quo venderet, quas habet merces, ergo, &c. Probatum, quoniam impertinens est omnino ad iustitiam talis contractus, quod mercator habeat, vel non habeat pecunias, quas posset mutuas dare. Denique probatur. Si nunquam petitum esset mutuum ab isto mercatore, sed a principio is, qui indiget peteret, ut mercator venderet illi merces, citra dubium venditio celebrata ad modum supra dictum erit iusta, ergo etiam si petierit mutuum, mercator vero recusauerit mutuum dare, & ambo conuenerint in emptione, & venditione mutui non erit iniustus talis contractus. Sed contra hanc secundam conclusionem sunt duo argumenta. Primum. Emptor, qui emit tales merces, cogitur continuo eas vendere viliori pretio, ergo sit illi iniuria per talem contractum. Secundum. Sequeretur, quod ille mercator, qui vendit merces mille, verbi gratia, aureis, possit continuo statim a celebratione contractus, emere rursus merces easdem ab eodem emptore non gentis aureis; Consequens est approbare pestilentissimum genus contractus, quod a nostris dicitur *mohatra*, & *barata*, ergo.

C Ad primum respondetur. Interuenire fortasse posse quandoque in huiusmodi contractu vitium contra charitatem, ut si mercator possit mutuum dare, nolit tamen, sed vendere merces, quas continuo cogitur emptor ipse diuendere viliori pretio. Ceterum nulla est iniuria contra iustitiam: etenim ut vidimus quaestione praecedenti propter vendendi modum, iuste diminuitur pretium in mercibus vilioribus; & ideo illud vilius pretium in quo emptor in nostro casu vendit postea illas merces: est iustum illarum pretium. Est simile. Accedit quispiam ad petendam vestem commodatam ab altero, tamen ille alter non vult commodare, sed vendere, qui autem petit commodatam vestem non habet pecunias, quibus emat, sed accipit eas ad usuras ab alio quopiam, ut ex illa vestem citra dubium non peccat contra iustitiam is, qui vendit vestem, & noluit commodare: quamuis daremus quod interdum peccaret contra charitatem.

D Ad secundum respondetur primo, quod si mercator iste a principio vendidit merces cum pacto emendi rursus easdem viliori pretio: talis contractus est pestiferus reipublicae qui dicitur *mohatra* & illi dicuntur *mohatros* & *baratos*. Respondetur secundum.

E Ad primum respondetur. Interuenire fortasse posse quandoque in huiusmodi contractu vitium contra charitatem, ut si mercator possit mutuum dare, nolit tamen, sed vendere merces, quas continuo cogitur emptor ipse diuendere viliori pretio. Ceterum nulla est iniuria contra iustitiam: etenim ut vidimus quaestione praecedenti propter vendendi modum, iuste diminuitur pretium in mercibus vilioribus; & ideo illud vilius pretium in quo emptor in nostro casu vendit postea illas merces: est iustum illarum pretium. Est simile. Accedit quispiam ad petendam vestem commodatam ab altero, tamen ille alter non vult commodare, sed vendere, qui autem petit commodatam vestem non habet pecunias, quibus emat, sed accipit eas ad usuras ab alio quopiam, ut ex illa vestem citra dubium non peccat contra iustitiam is, qui vendit vestem, & noluit commodare: quamuis daremus quod interdum peccaret contra charitatem.

F Ad secundum respondetur primo, quod si mercator iste a principio vendidit merces cum pacto emendi rursus easdem viliori pretio: talis contractus est pestiferus reipublicae qui dicitur *mohatra* & illi dicuntur *mohatros* & *baratos*. Respondetur secundum.

Quod si mercator ille bona fide (quae ut plurimum non interuenit) vendidit merces suas; ignarus omnino voluntatis eius, qui emit; postea vero videns quod qui emit ab eo merces procarat eas diuendere, emit eas iusto pretio, sicuti, si venderentur in publica auctione: talis contractus erit iustus, etiamsi pretio emit viliori, sunt enim illae merces vitroneae. Ex horum casuum resolutione, licet similibus casuum resolutionem colligere.

TERTIA CONCLUSIO.

Si mutuatarius non obligatur ad recipendam mutui partem in mercibus, sed tantum dicat mutuator, vellem ut partem in mercibus reciperes: non video usurae rationem, modò tamen merces venditae sint vsui futurae mutuatario, & vendantur iusto pretio. Probat. In tali contractu non existit aliqua obligatio neque res aestimabilis pretio ratione mutui; & aliàs nulla est iniquitas in emptione, & venditione mercium: ergo talis contractus est iustus.

Iam vero in responsione ad primum definit D. Thom. quid sentiendum sit de duobus titulis, qui praetendi solent ad accipiendum aliquid pro mutuo. Primus est damnum emergens: secundus lucrum cessans. Et proinde statuit duas conclusiones.

PRIMA CONCLUSIO.

Qui mutuum dat, potest absque peccato in pactum deducere cum eo, qui mutuum accipit, & compensationem damni emergentis per quod subtrahitur illi aliquid quod debet habere.

SECUNDA CONCLUSIO.

Lucrum cessans non potest mutuator in pactum deducere. Explicatur prima conclusio. Damnum emergens est detrimentum, quod mutuator solius mutationis causa incurrit. Sic exemplum, verbi gratia habet quis paratam pecuniam ad reparandam domum, quae minatur ruinam, si autem det illam pecuniam mutuo petenti ruet domus, quae postea non poterit nisi maiori pecuniae summa reaedificari, illud detrimentum maioris summae pecuniae constamendae in aedificatione, dicitur damnum emergens. Item, si quis accipiat ad usuras pecuniam quae ab illo mutuo petitur; poterit usuras illas ratione damni emergentis petere. Item, si mercator cogitur viliori pretio merces suas vendere ad congregandam eam pecuniae summam, quae ab illo mutua petitur: poterit illud detrimentum, quod ex venditione illa viliori pretio facta incurrit, in pactum ducere.

Ceterum huic conclusioni adhibetur quaedam moderatio necessaria, videlicet, si mutuator moneat mutuatarium, se incurere illud detrimentum ex mutatione. Itaque sciens, & prudens mutuatarius faciat pactum cum mutuantem, & velit detrimentum illud pati, ne mutuantem illud patiat, aliàs si ista admonitio non praecedat, mutuatarius esse rationabiliter inuitus. Neque tamen necessarium est, quod, qui dat mutuum rogetur: quia licet hoc frequenter accidat, tamen si amicus amico indigenti sua sponte offerat mutuum, poterit iuste damnum emergens petere. Est autem vera conclusio: siue damnum emergens sit à principio mutationis, siue postea quando mutuatarius est in mora

A soluendi. Conclusio itaque ad hunc modum explicata habetur in iure, & asseritur à Theologis vniuersis, & Jurisperitis. Et ratio D. Thom. est demonstratio. Etenim iustum est, ut nemo detrimentum incurrat ex beneficio, quod alteri faciat. Item probatur. Quia fideiussor potest in pactum deducere detrimentum quod ex fideiussione incurrit, ut habetur in cap. peruenit de fideiussionibus, ergo mutuator, &c. Denique, venditor potest vendere carius, quam res secundum se valeat, quando ex venditione incurrit detrimentum, dummodo admoneat emptorem illius detrimenti, ut quaestione praecedenti art. 1. diximus; ergo multò magis mutuator.

B Circa secundam vero conclusionem D. Thom. de lucro cessante: sunt aliqua certa apud omnes doctores, aliquid vero dubium.

C PRO cuius intelligentia nota primò. Lucrum cessare quando causa mutationis, mutuator non negotiatur cum pecunia, unde non lucrificat quod erat lucrifactor. Nota secundò. Pecuniam habere duplicem potentiam ad lucrificandum. Altera est remota, quae consequitur omnem pecuniam, quae ex natura sua est instrumentum ad lucrificandum, emendo, & negociando: altera potentia est propinqua, & quasi artificialis, quam non habet pecunia ex natura sua, sed ex industria negociantis, quando vel iam est exposita negociationi, vel parata est, ut exponatur. Ut, vig. frumentum in horreo habet potentiam naturalem, & remotam, quae consequitur omne frumentum ad fructificandum; sed quando iam seminatur, vel paratur ut seminetur, habet potentiam proximam, & quasi artificialem propter industriam agricolae ad fructificandum. Hoc simile habet Caier. hic. Nota tertio. Duobus modis posse aliquem, aut illius pecuniam impediri à lucro. Vno modo contra voluntatem domini, ut cum Princeps vel respublica compellit eum, ut mutuet pecuniam: vel quando mutuatarius est in mora soluendi, vel quando fur pecuniam paratam ad negociandum surripit. Secundo modo impeditur lucrum ex voluntate domini pecuniae; & hoc dupliciter, vel cum procurat proprium commodum ipse dominus, ut quando ipse sponte sua pecuniam transfert à negociatione ad mutuum: qui vult habere saluum capitale: altero modo quia vult beneficium facere alteri rogatus ab illo. Sit

PRIMA CONCLUSIO

E Quando potentia tantum est remota, naturalis in pecunia ad lucrificandum, siue tale lucrum cesset contra voluntatem, siue ex voluntate domini, non potest dominus aliquid ultra sortem recipere ratione lucri cessantis. Probat. Quia si ratione huius potentiae posset recipere aliquid ultra sortem, sequeretur licitum esse in omni mutuo aliquid accipere, & per consequens licita esset usura. Probat. sequela. Quia talis potentia est inseparabilis à pecunia. Et confirmatur exemplo. Frumentum non potest aestimari maiori pretio ratione potentiae naturalis, & communis omni frumento, ergo nec pecunia. Consequentia patet: quia pecunia multò minus fructifera est, quam frumentum. Unde sequitur corollarium, quod fur qui accipit huiusmodi pecunias, satisfacit reddendo illas. Item sequitur, magnates, & qui non sunt negociatores non posse exigere ratione lucri cessantis aliquid ex mutuo.

SECUNDA CONCLUSIO.

F Si aliquis sua sponte propter commodum proprium transferat suam pecuniam à negociatione ad mutuum, non potest exigere lucrum cessans.

Hæc conclusio est consequens ad primam, & probatur, quia in tali casu pecunia amittit iam potentiam proximam, & artificialem ad lucrum faciendum, & remanet tantum cum naturali potentia, & remora, & hoc ex voluntate domini propter suum commodum maius, & securius, ergo &c. Item probatur à simili. Nam si quis frumentum, quod parauerat ad seminandum, postea sua sponte, & propter suum commodum velit vendere, non potest exigere maius pretium, quam secundum se valeat. Et denique probatur. Quia quauis veditor aliquis posset res sibi magis commodas, & vtilis, quam alijs, cariori pretio vendere rogatus; tamen si inopia coactus procutans suum commodum eas vendat, non potest amplius pretium pro illis recipere, quam secundum se aestimatur; ergo nec mutuator, &c. Unde sequitur corollarium quod sunt usurarij sæpe illi, qui cum Rege faciunt contractus, quos dicunt (*assientis*) quia sæpe isti suum tantum commodum procurantes, voluntarie transferunt pecuniam à negotiatione ad mutuum: quia magis lucratur mutuando regi vno anno: quam quinque negociando. Item usurarij sunt quidam mercatores, qui à Rege, & magnatibus, vel alijs exigunt lucrum cessans, eo quod rex, vel magnates sunt in mora soluendi merces, quas emerunt ab illis. Ratio huius est: quoniam isti mercatores à principio venditionis optimè nouerant, quod illi vires illustres sunt in mora soluendi, & nihilominus propter suum commodum libenter vendiderunt illis merces suas: quoniam aliàs non poterant tantam copiam mercium vendere, & ideo reuera nullum lucrum illis cessat: sed potius sequitur commodum ex eiusmodi venditione, quauis quidam emptores sint in mora soluendi. Nihilominus, si ista soluendi mora sit illis reuera perniciofa, & à principio venditionis cognita, licitum erit aliquid exigere ratione lucrum cessantis.

TERTIA CONCLUSIO.

Quando pecunia erat in potentia proxima ad lucrandum, & impeditur, lucrum contra voluntatem domini: iuste poterit exigere lucrum cessans, imò qui impedit tenetur in foro conscientiae, antequam petatur, reddere lucrum cessans. Probatur conclusio primò. Quia pecunia quæ est in potentia proxima ad lucrum, plus valet domino suo ratione suæ potentiae: quam valeat secundum se absolute; ergo illam maiorem utilitatem poterit dominus illius in pactum deducere, & exigere. Deinde probatur conclusio ex communi regula. cap. finalis de iniurijs, si tua culpa damnum datum est, vel irrogata iniuria, iure te super his satisfacere oportet. Sed in casu posito culpa, vel causa illius, qui contra voluntatem domini accipit pecunias damnum emergit, scilicet, quod cessat illa potentia proxima pecuniae: ergo tenetur satisfacere. Confirmatur, & ostendo, quod non solum habeat verum conclusio, quando à principio mutuationis impeditur voluntas domini: sed etiam quando impeditur postea ratione moræ in soluendo. Sunt enim expressæ leges, quæ hoc definiunt in leg. socium. ff. usuras. C. eodem titulo. Prædictæ tres conclusiones asseruntur ab omnibus Iurisperitis, & Theologis.

D Vbi tamen difficile est, an negociator, qui rogatus à mutuario remouet voluntarie pecuniam suam à negotiatione, ut det mutuū petenti,

A & faciat illi beneficium: possit iuste exigere lucrum cessans?

Arguitur primò pro parte affirmatiua. Licitum est ut diximus mutuanti, exigere damnum emergens, ergo & lucrum cessans. Probatur consequentia. Quia in casu posito lucrum cessatio est damnum emergens: siquidem auferitur à mutuante aliquid quod deberet ipse habere.

B Arguitur secundò, & confirmatur. Quia pecunia cum potentia proxima ad lucrum plus aestimatur, quam sine illa, & est magis comoda domino negociatori; quam alijs; sed mutuarius est causa moralis rogans, & sollicitans, ut sibi mutuetur pecunia, quod illa potentia pecuniae impediatur, & quod non valeat tantum domino suo: ergo dominus iuste exigit lucrum cessans. Maior explicatur. Nam sicut frumentum terræ mandatum plus valet, quam aliàs valeret: ita mille aurei expositi bonæ negotiationi plus valent, quam mille aurei absolute. Probatur minor, quia charitas proximi, & illius commodum mouent negociatorem, ut mutuet roganti. Consequentia probatur, quia vnicuique licitum est deducere in pactum, id, quod res mutua-ta sibi valet.

C Arguitur tertio. Licitum est recipere lucrum cessans post moram debitoris in soluendo; sed pecunia negotiationi exposita tã utilis erat domino à principio mutuationis, quam post moram soluendi: ergo eadem est ratio.

Denique licitum est venditori carius vendere res, quas erat seruaturus in aliud tempus, in quo plus erant aestimandæ; ut patet ex capitu. Nauiganti. de usuris; ergo licitum erit mutuatori in casu posito exigere lucrum cessans. Probatur consequentia: quia sicut veditori, qui erat seruaturus merces suas, cessat lucrum quod expectat, sic nunc pecunias mutuanti absolute secundum proprium valorem nulla habita ratione ad potentiam proximam, quam habeat ad lucrum; & quemadmodum venditor voluntarie vendit licet rogatus, & esflagitatus: ita etiam mutuator voluntarie mutuat rogatus; ergo eadem est ratio.

D Sed in oppositum est, quod legibus ciuilibus, & Ecclesiasticis decernitur, quod ratione moræ in soluendo licitum est mutuatori exigere lucrum cessans sibi; At verò si licitum esset à principio mutuationis pacisci de lucro cessanti iam eisdem legibus esset explicatum; sed nullibi hoc explicatur, ergo non est licitum. Præterea D. Thom. in hoc articulo ad primum argumentum, expressè distinguit inter damnum emergens, & lucrum cessans, & dicit, quod damnum emergens licitum est exigere non autem lucrum cessans: quia hoc est in potentia, & pluribus modis potest impediri. Idem sentit etiam Scot. in quarta dist. 15. quaest. secunda, & Durand. 3. sentent. distinct. 37. quaest. secunda, & Innocen. & Ioan. Andr. in cap. Nauiganti de usuris. Denique omnes antiqui Doctores videntur esse huius sententiae: ita ut Adrian. dicat oppositam sententiam esse modernorum.

F Secundò arguitur. Lucrum alicui cessare nihil aliud videtur esse, quam ipsum cohiberi à suo lucro; sed quando nulla vis, nullus metus, nulla denique ignorantia interuenit, sed solummodo preces mutuarij pecuniae dominum impediunt ad mutuandum non prohibetur ipse dominus à suo lucro: ergo ibi non est verè lucrum cessans. Probatur minor: quia nemo cohibetur, nisi quando eius voluntas aliquo modo impeditur ab executione, vel actione alicuius boni, & tunc dicitur ille homo inuolutarius;

at verò inuoluntarium sola vis, aut metus, aut ignorantia causat, vt ait Aristot. 2. Ethic. ergo.

Tertio arguitur & confirmatur. Qui solis precibus mutuatarij inductus dat mutuo pecuniâ suam, tenetur sequi naturam mutationis; sed natura mutationis est, quòd secundum propriam rationem intrinsecam nihil vltra sortem exigatur: ergo non est licitum pacisci de lucro cessante, si mutuat verè pecunias. Confirmatur. Quoniam aliàs si licitum est exigere lucrum cessans, liceret etiam exigere aliquid pro obligatione non repetendi tam citò pecuniam mutuatam: quoniam ista obligatio includitur etiam in ratione mutui.

Quarto. Qui procurans proprium commodum dat mutuo, non potest exigere lucrum cessans, vt dictum est in secunda conclusione: at verò idem videtur esse procurans commodum amici atque proprium commodum: ergo neque tunc licitum erit exigere lucrum cessans. Confirmatur. Si mutuator in gratiam Pauli mutualet Petro pecunias, non poterat exigere à Petro lucrum cessans, ergo neque si id faciat in gratiam Petri: quoniam vterque proximus est. Confirmatur secundo. Pro alterius euentis commo non licet pretium aliquod accipere pro re, quæ est valde utilis euenti, vt docet D. Tho. quæst. præced. articulo primo ergo neque pro commo mutuatarij. Denique arguitur. Sequeretur ex opposita sententia, quòd licitum esset negociatori diligenter querere mutuatarios, quibus mutuet pecuniam exigend. ab illis lucrum cessans. Probat consequentia: quoniam vnusquisque licitè querit emptorem rei suæ, quæ pretio estimabilis est; ergo si lucrum cessans est pretio estimabile licitum erit negociatori querere emptorem. Pro ista sententia negatiua habemus Magistrum Soto libro sexto, de iustitia, & iure quæst. prima, articulo tertio, in tertia, & quarta conclusione, vbi ait, sententiam affirmatiuam esse minùs probabilem, & aperire fenestram plurimis vsuris. Nihilominus sententia affirmatiua communis est Iurisperitis omnibus in cap. Salubriter. & in cap. Conquæstus de vsuris: exceptis paucis quibusdam. Videatur Couarruias libro tertio, Variarum resol. capit. quarto, numero primo, & quinto. Nauarro etiam in Comment. supra cap. secundo 14. quæst. 3. numero 47 & sequentibus. Est etiam communis omnibus Theologis in 4. dist. 15. & Summistis in verbo vsura, videatur Conradus de contractibus quæst. 80. & Adrianus in quarta, in materia de restitutione, speciali quæstione de hac re, & Ioan. de Medina in 6. de restitutione in titulo de vsuris, Caietanus in isto Commentario super hunc articulum. Hæc sententia communis fuit nostris præceptoribus, qui nos antecesserunt: solus Magister Soto est singularis in hac sententia. Imò ipse ait vbi supra, non mihi tantum arrogo, vt primus opinionem illam, scilicet affirmatiuam prorsus refellam. Neque verò D. Tho. in præsent. art. in solut. ad 1. tenet partem negatiuam sed duo discrimina, intèdit statuere, inter damnum emergens, & lucrù cessans. Primum est quòd damnum emergens semper est licitum exigere quoties aliquis dat mutuum absque aliqua suspitione. At verò lucrum cessans exigere à principio mutationis rarò licitum est, cum omnibus suis circumstantijs, & semper habet suspitionem vsuræ. Secundum est, quòd damnum emergens licitum est exigere tantum quantum sonat; at verò lucrum cessans non licet exigere totum quod speratur. Quod probat D. Tho. quia lucrum cessans multis vijs impediri potest. Neque etiam Scotus, & Durandus sequuntur illam partem

A negatiuam si attentè legantur in locis citatis. Cæterum partem affirmatiuam quam nos sequimur probant argumeta quæ fecimus in principio dubij.

Deinde hæc pars videtur virtualiter definita in multis legibus. Verbi gratia in l. atqui natura. §. non tantum. ff. de negotijs gestis. & in l. 3. §. finali. ff. de eo, qui certo loco. Præterea. Vt inducebamus in vltimo argumento pro parte affirmatiua, videtur etiam definita in capitulo nauiganti. de vsuris. Notandum tamen est, quòd aliqui viri docti, vt iustificent prædictum contractum de lucro cessante distinguunt in prædicto contractu duos contractus virtualiter contineri. Alter est contractus mutuationis, per quem mutuator dat pecuniam suam mutuatario reddendam integram, & saluam: alter est emptionis, & venditionis, per quem ipse mutuator, qui negociabatur cum sua pecunia, vel paratus erat negociari: vendit mutuatario cessationem à negotio lucrifaciuo propter commodum ipsius mutuatarij, qui reputat sibi esse valde utile, quòd negociator cesset ab illo negotio dummodo mutuet sibi pecunias. Et quanuis in isto casu coniungantur isti duo contractus: per accidens tamen, poterunt omnino separari aliquando, & seorsum celebrari. Vt verbi gratia si Petrus reputet sibi commodum, quòd Paulus cesset ab aliqua negotiatione, vel quia ipse vult negociari, vel alius amicus eius, aut alia ratione, etiam si Petrus non mutuet sibi pecunias: tunc in tali casu ille, qui cessat à negotiatione lucrifaciua potest vedere illam cessationem.

Nunc igitur probant prædictam sententiã. Quanuis enim in casu nostri dubij coniungantur illi duo contractus mutationis, & venditionis, tamen vterque iustus est, quia ratione mutationis nihil pretij exigit mutuator, at verò ratione venditionis exigit pretium iustum, quo estimabatur illa cessatio à negotio lucrifaciuo. Sed tamen quanuis ista consideratio videatur conueniens ad confirmationem prædictæ sententiæ: tamen communior est, quàm oporteat, etenim licitum est cuiusque pro cessatione ab aliqua actione sibi licita, & placita pretium accipere. Vt verbi gratia pro eo quod cesset ire in campum rogatu amici, potest pretium accipere: at verò in casu nostri dubij aliquid est specialius, quod videtur generare scrupulum; etenim mutuatarius non dat pretium, vt mutuator duntaxat cesset à negociando: sed per se primò & principaliter dat propter illum finem, vt mutuet sibi pecunias, ergo videtur, quòd in tali casu ratione mutui dat pretium. Quapropter optima ratio, & specialis prædictæ sententiæ affirmatiuæ ea est, videlicet, quòd mutuator iustè accipit pretium pro lucro verè cessante dum mutuat, & vt mutuet pecunias alteri vtilis. Et hic titulus est sufficientissimus: quia reducitur ad damnum emergens, eò quòd mutuator, vt faciat alteri beneficium rogatu illius, minus habet, quàm deberet habere in bonis suis: quod quidem est damnum emergens.